
 Boletim Geral n° 226, de 4 de dezembro de 2014 
 

 
 

REPUBLICAÇÃO DA APROVAÇÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 
- 2015 

 

Portaria n° 27, de 2 de outubro de 2014. 
 

Aprova o Plano de Aplicação de Recursos 
Financeiros para o exercício de 2015 e dá outras 
providências. 

 
O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 7°, incisos II, III e VII, do 

Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei n° 8.255, de 20 
nov. 1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF; e considerando a necessidade de subsidiar 
o processo decisório de alocação de recursos orçamentários pelo Comando-Geral, resolve: 

 

Art. 1° APROVAR, como anexo 2, o Plano de Aplicação de Recursos Financeiros para o Exercício 
de 2015 - PARF/2015, com os anexos I, II e III à presente Portaria. 

 

Art. 2° Para o exercício de 2015 estimam-se as despesas correntes (custeio) em R$ 198.629.656,00 
(cento e noventa e oito milhões, seiscentos e vinte e nove mil e seiscentos e cinquenta e seis reais) e as 
despesas de capital (investimento) em R$ 32.154.089,00 (trinta e dois milhões, cento e cinquenta e quatro 
mil e oitenta e nove reais) incluindo-se as despesas com assistência médica e excluindo-se as despesas 
com pessoal. 

 

Art. 3° Os recursos orçamentários estimados ao CBMDF para o ano de 2015 decorrentes do FCDF e 

do Governo do Distrito Federal, ficam alocados da forma a seguir: 
 

DESPESA FCDF (R$) GDF (R$) FUNCBM (R$) TOTAL (R$) 

Custeio – Vinculado à Pessoal 108.647.236   108.647.236 

Custeio – Assistência Médica 46.129.257   46.129.257 

Custeio – CBMDF 43.010.226 636.411 206.526 43.853.163 



 Boletim Geral n° 226, de 4 de dezembro de 2014 
 

Investimento – CBMDF 24.423.500 1.500.000 354.642 26.278.142 

Investimento – Assistência Médica 5.875.947   5.875.947 

Total 228.086.166 2.136.411 561.168 230.783.745 
 

Art. 4° A distribuição das despesas pelos diversos órgãos do CBMDF, excetuado as despesas 

vinculadas a pessoal, ocorrerão conforme tabela a seguir: 
 

CBMDF 

CUSTEIO INVESTIMENTO 

SETORIAL VALOR (R$) % SETORIAL VALOR (R$) % 

AJGER 6.283.226 14,33% AJGER 6.500 0,02% 

APROS 75.000 0,17% CEMEV 270.000 1,03% 

CECAF 475.000 1,08% CESMA 1.800 0,01% 

CECOM 180.000 0,41% COMAP 5.000.000 19,03% 

CEMEV 3.210.000 7,32% COMOP 5.627.300 21,41% 

CESMA 640.000 1,46% DESEG 220.000 0,84% 

COMAP 4.000.000 9,12% DIMAT 295.200 1,12% 

COMOP 8.059.000 18,38% DIOFI 3.957.342 15,06% 

DESEG 130.000 0,30% DITIC 10.900.000 41,48% 

DICOA 80.000 0,18% Total Geral 26.278.142 100,00% 

DIMAT 9.590.000 21,87%  

DIOFI 2.927.937 6,68% 

DIREN 5.683.000 12,96% 

DITIC 2.510.000 5,72% 

MUSEU 10.000 0,02% 

Total Geral 43.853.163 100% 

 

ASSISTÊNCIA MÉDICA 
 

CUSTEIO INVESTIMENTO 

RESPONSÁVEL VALOR 2015 % RESPONSÁVEL VALOR 2015 % 

POMED 500.000 1,08% POMED 5.875.947 100% 

CECAF 8.000 0,02% Total Geral 5.875.947 100% 

DISAU 40.029.257 86,78%  

PODON 1.775.000 3,85% 

POMED 3.817.000 8,27% 

Total Geral 46.129.257 100,00% 

 

Art. 5° As atas de registro de preço poderão possuir valores superiores aos previstos no PARF-2015, 
desde que os respectivos empenhos obedeçam aos valores nele fixados. 

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HAMILTON SANTOS ESTEVES JÚNIOR – Cel. QOBM/Comb. 

Comandante-Geral 
 

(NB n° 13/2014-SELOF/EMG/Cmt-Geral) 
 

*Republicado por ter saído com incorreção no item X do BG n° 183, de 3 out. 2014. 
 



 

 
Boletim Geral n° 226, de 4 de dezembro de 2014 

 

ANEXO  
 

NB n° 013/2014-SELOF/EMG/Cmt-Geral  
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

ESTADO-MAIOR-GERAL 

SEÇÃO DE LOGÍSTICA, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS - PARF/2015-FCDF 

ANEXO I - CUSTEIO CBMDF 

DESPESAS VINCULADAS A PESSOAL 

SETORIAL CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) 

DIOFI C-01 Auxílio moradia 82.430.000,00 

DIOFI C-02 Auxílio fardamento 15.000.000,00 

DIOFI C-03 Ajuda de Custo 6.000.000,00 

DIOFI C-04 Auxílio pré-escolar (creche) 2.250.000,00 

DIOFI C-05 Auxílio funeral 800.000,00 

DIOFI C-06 Auxílio natalidade 467.236,00 

DIOFI C-07 Diárias País/Exterior 900.000,00 

DIOFI C-08 Passagens para o País/Exterior 800.000,00 

Subtotal   108.647.236,00 

DESPESAS VINCULADAS À MANUTENÇÃO DA CORPORAÇÃO 

SETORIAL CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) 

AJGER C-09 Serviços de limpeza e conservação 5.605.000,00 

AJGER C-10 Serviços de comunicação em geral 130.000,00 

AJGER C-11 Material para manutenção de instalações e ferramental 3.226,00 

CEMEV C-12 Manutenção veicular - peças e material 2.500.000,00 

CEMEV C-13 Manutenção veicular - serviços 150.000,00 

CEMEV C-14 Lubrificantes 260.000,00 

CEMEV C-15 Seguros em geral - DPVAT 120.000,00 

CEMEV C-16 Manutenção de equipamentos - peças e serviços 70.000,00 

CEMEV C-17 Atualização do sistema Audatex 10.000,00 

CEMEV C-18 Material de limpeza e produtos de higienização para viaturas 100.000,00 



 Boletim Geral n° 226, de 4 de dezembro de 2014 
 

CESMA C-19 Aquisição de tonners e afins 130.000,00 

DESPESAS VINCULADAS À MANUTENÇÃO DA CORPORAÇÃO 

SETORIAL CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) 

CESMA C-20 Material para expediente 120.000,00 

CESMA C-21 Gêneros de alimentação e descartáveis 200.000,00 

CESMA C-22 Bandeiras, flâmulas e insígnias 100.000,00 

CESMA C-23 Material de consumo diversos 90.000,00 

CECOM C-24 Material para distribuição gratuita 100.000,00 

COMAP C-25 Manutenção e conservação de bens imóveis 4.000.000,00 

COMOP C-26 Manutenção de aeronaves - peças 1.000.000,00 

COMOP C-27 Manutenção de aeronaves - serviços 730.000,00 

COMOP C-28 Seguro das aeronaves 20.000,00 

COMOP C-29 Fornecimento de alimentação para operações BM 57.000,00 

COMOP C-30 Alimentos para animais 17.000,00 

COMOP C-31 Materiais e medicamentos para uso veterinário 20.000,00 

COMOP C-32 Manutenção de embarcações - peças e serviços 100.000,00 

DIMAT C-33 Serviços de energia elétrica 1.690.000,00 

DIMAT C-34 Serviços de água e esgoto 3.500.000,00 

DIMAT C-35 Combustíveis automotivos 3.700.000,00 

DIMAT C-36 Combustíveis de aviação 700.000,00 

DICOA C-37 Imprensa Oficial 80.000,00 

DITIC C-38 Telefonia fixa 720.000,00 

DITIC C-39 Ligações interurbanas e internacionais 20.000,00 

DITIC C-40 Telefonia móvel 150.000,00 

DITIC C-41 Conexão internet 120.000,00 

DITIC C-42 Manutenção de equipamentos de ar condicionado 50.000,00 

DITIC C-43 Manutenção de computadores 70.000,00 

DITIC C-44 Manutenção de impressoras 80.000,00 

DITIC C-45 Manutenção de nobreak e grupo moto gerador 100.000,00 

CECAF C-46 Manutenção de piscinas 300.000,00 

CECAF C-47 Manutenção gramado do CECAF 175.000,00 

DESPESAS VINCULADAS À MANUTENÇÃO DA CORPORAÇÃO 

SETORIAL CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) 



 Boletim Geral n° 226, de 4 de dezembro de 2014 
 

DIREN C-48 Capacitação Operacional e Programa de Gestores e Líderes 1.000.000,00 

DIREN C-49 Tecnólogo em Segurança Pública 2.000.000,00 

DIREN C-50 Contratação de professores 1.000.000,00 

COMOP C-51 EPI, material operacional e de apoio 6.000.000,00 

AJGER C-52 Festividades, homenagens e medalhas 545.000,00 

CECOM C-53 Impressos em geral 80.000,00 

COMOP C-54 Material de cama, mesa e banho 100.000,00 

COMOP C-55 Aquisição de ferramentas diversas 15.000,00 

DESEG C-56 Aquisição de insumos diversos para laboratório 130.000,00 

DIOFI C-57 Suprimento de fundos - material de consumo 130.000,00 

DIOFI C-58 Suprimento de fundos - serviços 40.000,00 

DIREN C-59 Locação de imóveis 1.210.000,00 

DIREN C-60 Condomínios 473.000,00 

DITIC C-61 Fábrica de Software 1.200.000,00 

MUSEU C-62 Implantação de Museu 10.000,00 

APROS C-63 Bombeiro Mirim 30.000,00 

APROS C-64 Bombeiro Amigo 30.000,00 

APROS C-65 Coleta domiciliar de leite materno 15.000,00 

DIOFI C-66 Manutenção de serviços administrativos 35.449,00 

DIOFI C-67 Modernização e reequipamento das unidades 495.962,00 

DIOFI C-68 Realização de eventos 20.000,00 

DIOFI C-69 Gestão dos recursos do FUNCBM 196.526,00 

DIOFI C-70 Ressarcimentos, indenizações e restituições 10.000,00 

 C-71 Taxas  ANAC Acrescido pela Portaria nº 21 de 20 de mai de 2015 - 

DIOFI RC Reserva de contingência 2000.000,00 

Subtotal   43.853.163,00 

TOTAL   152.500.399,00 



 Boletim Geral n° 226, de 4 de dezembro de 2014 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

ESTADO-MAIOR-GERAL 

SEÇÃO DE LOGÍSTICA, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS - PARF/2015-FCDF 

ANEXO II - INVESTIMENTO CBMDF 
 

INVESTIMENTO - 2015 

SETORIAL CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) 

AJGER I-01 Máquinas, utensílios e equipamentos diversos 6.500,00 

CEMEV I-02 Máquinas, ferramentas e utensílios de oficina 270.000,00 

CESMA I-03 Equipamentos para escritório 1.800,00 

COMAP I-04 Obras 5.000.000,00 

COMOP I-05 Equipamento operacional e de apoio 627.300,00 

COMOP I-06 Viaturas Operacionais 4.000.000,00 

COMOP I-07 Lancha 1.000.000,00 

DESEG I-08 Equipamentos para laboratórios de investigação pericial 220.000,00 

DIMAT I-09 Aparelhos e utensílios domésticos 100.000,00 

DIMAT I-10 Equipamentos para áudio, vídeo e foto 50.200,00 

DIMAT I-11 Mobiliário em geral 145.000,00 

DITIC I-12 Sistema de Comunicação 7.000.000,00 

DITIC I-13 Aquisição de estabilizadores e no breaks 400.000,00 

DITIC I-14 Equipamentos de processamento de dados 3.500.000,00 

DIOFI I-15 Implantação de Museu 30.000,00 

DIOFI I-16 Manutenção de serviços administrativos 370.000,00 

DIOFI I-17 Modernização e reequipamentos das unidades 1.354.642,00 

DIOFI I-18 Bombeiro Amigo 30.000,00 

DIOFI I-19 Coleta domiciliar de leite materno 20.000,00 

DIOFI I-20 Bombeiro Mirim 50.000,00 

 I-21 Caixas de Isolamento Térmico  Acrescentado pela Portaria 21 de 20 de mai 2015 - 

DIOFI RC Reserva de Contingência 2.102.700,00 

TOTAL   26.278.142,00 



 Boletim Geral n° 226, de 4 de dezembro de 2014 
 

 

CORPO DE BOMBEIROS 

MILITAR DO DISTRITO 

FEDERAL ESTADO-

MAIOR-GERAL 

SEÇÃO DE LOGÍSTICA, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS 

FINANCEIROS - PARF/2015-FCDF 

ANEXO III - ASSISTÊNCIA 

MÉDICA 
 

RESPONSÁVEL CÓDIG
O 

DESCRIÇÃO VALOR 2015 

PODON CS-01 Auxiliares de Odontologia 1.000.000,00 

POMED CS-02 Manutenção de Software e Interfaceamento do 
Laboratório 

200.000,00 

POMED CS-03 Medicamento 100.000,00 

CEC
AF 

CS-04 Material Esportivo 8.000,00 

PODON CS-05 Manutenção de Equipamentos odontológicos 275.000,00 

POMED CS-06 Manutenção de Equipamentos da POMED e 
Fisioterapia 

505.000,00 

POMED CS-07 Kits Reagentes 2.500.000,00 

PODON CS-08 Material Odontológico 500.000,00 

POMED CS-09 Material Hospitalar 500.000,00 

DIS
AU 

CS-10 Credenciamento de Clínicas e Hospitais - DF 40.029.257,00 

POMED CS-11 Auditores em saúde 499.500,00 

POMED CS-12 Serviço de monitoramento e dosagem de radiação 12.500,00 

TOTAL   46.129.257,00 
 

RESPONSÁVEL CÓDIG
O 

DESCRIÇÃO VALOR 2015 

POMED IS-01 Aquisição de equipamentos médicos 3.475.947,00 

POMED IS-02 Mobiliário 2.400.000,00 

 IS03 OBRAS - 

TOTAL   5.875.947,00 

 
 

 


